
 

 
 

НАРОДНАЯ МИЛИЦИЯ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

«20» июля 2021 г.          № 1165  

        

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.08.2021 за № 407/4068 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка и норм привлечения граждан к работе 

(занятиям по подготовке к работе) в аппарате усиления Военного 

комиссариата Луганской Народной Республики  

 

На основании статей 4, 5 Закона Луганской Народной Республики 

от 30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской 

Народной Республике» (с изменениями), руководствуясь частью 1 статьи 9 

Закона Луганской Народной Республики от 13.02.2015 № 8-II 

«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Луганской Народной 

Республике» (с изменениями), пунктом 1.14 Положения о Военном 

комиссариате Луганской Народной Республики, утвержденного Указом 

Главы Луганской Народной Республики от 15.05.2020 № УГ-309/20,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и нормы привлечения граждан к 

работе (занятиям по подготовке к работе) в аппарате усиления Военного 

комиссариата Луганской Народной Республики. 
               
 2. Канцелярии Народной милиции Луганской Народной Республики 

зарегистрировать настоящий приказ и предоставить юридической службе 

Народной милиции Луганской Народной Республики оригинал приказа, 

прошедший регистрацию в канцелярии, в целях реализации процедуры 

государственной регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной 



2 

 

Республики. 

 

3. Юридической службе Народной милиции Луганской Народной 

Республики обеспечить в установленном порядке предоставление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство 

юстиции Луганской Народной Республики. 

 

 4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления 

Народной милиции 

Луганской Народной Республики        

полковник                                                                                        Я.В. Лещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Народной милиции  

Луганской Народной Республики 

от «20» июля 2021 г. № 1165 

  

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

25.08.2021 за № 407/4068 

 

 

 

 

 

Порядок и нормы 

привлечения граждан к работе (занятиям по подготовке к работе) в 

аппарате усиления Военного комиссариата Луганской Народной 

Республики 

 

I. Общие положения 

  

1.1. Настоящий Порядок и нормы привлечения граждан к работе 

(занятиям по подготовке к работе) в аппарате усиления Военного 

комиссариата Луганской Народной Республики (далее – Порядок) определяет 

единый механизм и нормы привлечения граждан к работе (занятиям по 

подготовке к работе) в аппарате усиления Военного комиссариата Луганской 

Народной Республики (далее – аппарат усиления). 
 

1.2. Аппарат усиления создается в мирное время и предназначен для 

обеспечения оповещения, призыва и отправки мобилизационных ресурсов в 

Народную милицию Луганской Народной Республики, другие созданные в 

соответствии с законами Луганской Народной Республики, указами Главы 

Луганской Народной Республики воинские формирования и органы, 

специальные формирования. 

В состав аппарата усиления привлекаются на договорной основе 

граждане, не приписанные к воинским частям (предназначенные в 

специальные формирования), из числа второго и третьего разрядов, 

ограниченно годные к военной службе, а также не пребывающие в запасе. 

 

1.3. Для обеспечения функционирования аппарата усиления отделами 

Военного комиссариата Луганской Народной Республики, организованными 

в городах, районах, районах города Луганской Народной Республики (далее – 



2 

 

отделы военного комиссариата), создаются: пункты управления, участки 

(штабы) оповещения, пункты сбора, пункты предварительного сбора 

мобилизационных ресурсов, совмещенные приемо-сдаточные пункты 

транспортных средств (приемо-сдаточные пункты техники), элементы 

комендантской (дорожно-комендантской) службы, пункты заправки  

горючим, пункты обогрева и питания, оснащенные необходимыми 

средствами управления, связи, оповещения и обеспеченные необходимыми 

имуществом, оборудованием и транспортными средствами (далее – объекты 

базы мобилизационного развертывания военного комиссариата). При этом 

объекты базы мобилизационного развертывания военного комиссариата 

могут создаваться на базе предприятий и организаций любой формы 

собственности с привлечением работающих в них граждан, с возмещением 

государством понесенных ими убытков в порядке, определяемом 

Правительством Луганской Народной Республики, а также на базе 

администраций городов и / или районов Луганской Народной Республики 

создаются городские (поселковые, сельские) пункты оповещения и сбора. 

Объекты базы мобилизационного развертывания содержатся за счет 

средств, выделяемых из государственного бюджета Луганской Народной 

Республики в пределах установленных ассигнований. 

 

1.4. Аппарат усиления состоит из руководящего, административно-

учетного и обслуживающего состава. 

В руководящий состав аппарата усиления входят начальники, 

заместители начальников, коменданты объектов базы мобилизационного 

развертывания военного комиссариата, а также начальники, заместители 

начальников, помощники начальников структурных подразделений этих 

объектов, которые организовывают и руководят работой граждан, входящих 

в состав аппарата усиления. 

В административно-учетный состав аппарата усиления входят 

должностные лица объектов базы мобилизационного развертывания 

военного комиссариата, осуществляющие взаимодействие с органами 

государственной власти, организациями и воинскими частями по вопросам 

оповещения, сбора, призыва и отправки мобилизационных ресурсов в 

воинские части, а также контроль за выполнением мобилизационных 

мероприятий. 

В обслуживающий состав аппарата усиления входят должностные лица 

объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, 

которые непосредственно осуществляют оповещение, сбор и сопровождение 

в воинские части граждан, подлежащих призыву по мобилизации. 

 

1.5. Организация работы (занятий по подготовке к работе) аппарата 

усиления осуществляется отделами военного комиссариата. 

При организации подготовки граждан аппарата усиления учитываются 

готовность Военного комиссариата Луганской Народной Республики (далее – 



3 

 

Военный комиссариат) к проведению мобилизации людских и транспортных 

ресурсов, уровень знаний и практических навыков граждан аппарата 

усиления. 

 

1.6. Методика проведения тренировочных и практических занятий, 

учений (мобилизационных тренировок), а также программа подготовки 

аппарата усиления разрабатываются Военным комиссариатом. 

 

1.7. Проверка готовности аппарата усиления осуществляется в порядке, 

установленном Народной милицией Луганской Народной Республики. 

 

1.8. В ходе мобилизации граждане, входящие в состав аппарата 

усиления, выполняют обязанности с учетом ограничений прав и свобод, 

устанавливаемых законами Луганской Народной Республики. 

 

1.9. Продолжительность рабочего времени граждан аппарата усиления 

устанавливается в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

1.10. Запрещается привлекать граждан из состава аппарата усиления на 

работы, не связанные с деятельностью аппарата усиления. 

 

II. Подготовка граждан оптимального состава  

аппарата усиления 

  

2.1. В мирное время планируется и осуществляется подготовка граждан, 

участвующих на договорной основе в работе по обеспечению оповещения, 

сбора, призыва и отправки мобилизационных ресурсов в воинские части, а 

также в мероприятиях мобилизационной подготовки в мирное время (далее – 

оптимальный состав аппарата усиления). 

 

2.2. Подготовка граждан оптимального состава аппарата усиления 

осуществляется: 

на тренировочных занятиях путем изучения обязанностей, порядка и 

особенностей работы на объектах базы мобилизационного развертывания 

военного комиссариата (проводятся с руководящим составом аппарата 

усиления без практического развертывания объектов базы мобилизационного 

развертывания военного комиссариата); 

на практических занятиях путем выполнения обязанностей с частичным 

или полным развертыванием объектов базы мобилизационного 

развертывания военного комиссариата (проводятся с руководящим и 

административно-учетным составом аппарата усиления); 



4 

 

в ходе учений и мобилизационных тренировок путем выполнения 

обязанностей по оповещению, сбору и поставке мобилизационных ресурсов в 

объеме поставленных задач. 

 III. Подготовка граждан аппарата усиления  

в полном составе 

  

3.1. В целях поддержания готовности аппарата усиления к выполнению 

мероприятий по обеспечению в Луганской Народной Республики 

мобилизации людских и транспортных ресурсов подготовка граждан 

аппарата усиления в полном составе проводится: 

в ходе проведения практического оповещения приписанных 

(предназначенных) граждан при проведении контрольного оповещения и 

контрольной явки, а также в целях их последующий поставки на военные 

сборы; 

в ходе выполнения мероприятий заблаговременной подготовки в период 

нарастания угрозы агрессии (угрожаемый период). 

 

3.2. Аппарат усиления в полном составе привлекается на занятия и к 

работе в ходе учений и мобилизационных тренировок, предусмотренных 

планами подготовки Военного комиссариата. 

 

3.3. Подготовка граждан аппарата усиления в полном составе 

осуществляется: 

на тренировочных занятиях путем изучения обязанностей, порядка и 

особенностей работы на объектах базы мобилизационного развертывания 

военного комиссариата (проводятся с руководящим и административно-

учетным составом аппарата усиления); 

на практических занятиях путем выполнения обязанностей с 

развертыванием объектов базы мобилизационного развертывания Военного 

комиссариата и привлечением аппарата усиления в полном составе. В ходе 

практических занятий проводятся контрольные оповещения приписанных к 

воинским частям (предназначенных в специальные формирования) граждан, 

а также выполнение работ на объектах базы мобилизационного 

развертывания военного комиссариата с реальной поставкой 

мобилизационных ресурсов на пункты встречи пополнения воинских частей; 

в ходе учений и мобилизационных тренировок путем выполнения 

обязанностей по оповещению, сбору и поставке мобилизационных ресурсов. 

 

IV. Нормы привлечения граждан в аппарат усиления 

 

4.1. Количество граждан, привлекаемых в аппарат усиления, 

определяется призывной комиссией по мобилизации граждан администрации 

города и / или района Луганской Народной Республики по предложению 

Военного комиссариата, исходя из имеющегося задания на оповещение и 



5 

 

отправку граждан, в целях его гарантированного выполнения, а уточнение 

осуществляется в период проведения текущего уточнения документов 

мобилизационного плана. 

 

4.2. Общая численность полного состава аппарата усиления не должна 

превышать: 

для участка оповещения – 120 человек; 

для штаба оповещения на предприятии – 50 человек; 

для пункта предварительного сбора граждан, при организации в I 

поток – 45 человек, при организации в II потока – 55 человек, при 

организации в III потока – 65 человек; 

для совмещенного приемо-сдаточных пунктов транспортных средств, 

при организации в I поток – 41 человек, при организации в II потока – 50 

человек, при организации в III потока – 59 человек; 

для городского (поселкового, сельского) пункта оповещения и сбора – 75 

человек. 

В целях гарантированного укомплектования аппарата усиления и 

организации круглосуточной работы создается резерв в количестве, 

определяемом Военным комиссариатом.  

 

V. Переходные положения 

 

5.1. До определения в законодательном порядке вопросов 

принадлежности к гражданству Луганской Народной Республики в целях 

настоящего Порядка гражданами Луганской Народной Республики являются 

граждан Украины, место проживания которых по состоянию на 12 мая 2014 

года было зарегистрировано на территории Луганской Народной Республики, 

а также все лица, которым в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики выдан паспортный документ, удостоверяющий 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики. 

 

 

 

Начальник управления 

Народной милиции  

Луганской Народной Республики 

полковник                 Я.В. Лещенко 

 


